Уголовное дело № 1-4/2024 (1-36/2023; 12302440005000010)

УИД- 49RS0006-01-2023-000256-34

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сусуман 8 февраля 2024 г.

Сусуманский районный суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Костенко В.В.,

при секретаре Кравцовой Е.Н.,

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Сусуманского района Михайлюк И.О., помощника прокурора Сусуманского района Магаданской области Полякова Р.И., помощника прокурора г.Магадана Лобыкина Д.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов ФИО2,

потерпевшего ФИО39 в режиме видео-конференц-связи,

представителя гражданского ответчика ООО «Карьер Челбанья» ФИО3, в режиме видео-конференц-связи,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сусуманского районного суда Магаданской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца ДД.ММ.ГГГГ, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее-профессиональное образование, женатого, иждивенцев не имеющего, пенсионера, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по месту регистрации в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 216 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 нарушил правила безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Преступление совершил в Сусуманском районе Магаданской области при следующих обстоятельствах.

Приказом директора общества с ограниченной ответственностью «Карьер Челбанья» (далее - ООО «Карьер Челбанья») от 01 мая 2018 года № 19 электрослесарь (слесарь) дежурный и по ремонту оборудования ФИО1 переведен на должность энергетика, и в этот день между ООО «Карьер Челбанья» и ФИО1 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору №б/н от 04 марта 2015 года, согласно которому, на энергетика ООО «Карьер Челбанья» ФИО1 возложены следующие обязанности:

- обеспечение бесперебойного снабжения электроэнергией и руководство энергетическим хозяйством;

- организация и контроль над работой электрослесарей по своевременному и качественному проведению планово-предупредительных ремонтов оборудования и линий электропередач;

-составление графиков ППР оборудования и линий электропередач. 

Согласно должностной инструкции энергетика, утвержденной директором ООО «Карьер Челбанья», в ходе осуществления своей трудовой деятельности ФИО1 обязан:

- обеспечить бесперебойное снабжение электроэнергией и руководство энергетическим хозяйством;

- организовывать и контролировать работу электрослесарей по своевременному и качественному проведению планово-предупредительных ремонтов оборудования, составлять графики ППР оборудования и линий электропередач;

- принимать непосредственное участие в расследовании аварий, связанных с ремонтом, эксплуатацией электрооборудования и принимать меры по их устранению и предупреждению;

- обеспечивать своевременное проведение технического освидетельствования, испытания ревизии, наладку эксплуатируемых электроустановок, электромашин, линий электропередач, предохранительных приспособлений, средств индивидуальной защиты;

- осуществлять контроль за соблюдением проектов строительно-монтажных, ремонтных и демонтажных работ;

- внедрять безопасные приемы работ при выполнении наиболее сложных операций по ремонту, монтажу и демонтажу электрооборудования, должен ознакомить с ними электрослесарей, монтажников;

- обеспечивать при производстве всех видов ремонтных, монтажных и демонтажных работ соблюдение технических условий, норм и правил безопасного ведения работ, выдачи письменных наряд-заданий;

- изучать условия работы эл. оборудования, эл. аппаратуры с выявлением причин их преждевременного выхода из строя;

- проводить своевременный и внеочередной инструктаж лицам эл. персонала и лицам, связанным с обслуживание эл. установок;

- организовывать своевременную проверку всех видов защит эл. оборудования и людей от поражения электротоком;

- осуществлять контроль за строительством эл. сетей в соответствии с действующим положением, обходы, осмотры и составлять мероприятия по предупреждению аварий, руководить ходом их ремонта;

- обеспечивать исправное состояние электрооборудования и сетей аварийных дизельных эл. станций котельных.

Помимо изложенного в своей деятельности энергетик ООО «Карьер Челбанья» ФИО1 обязан руководствоваться:

- статьей 21 Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ, согласно которой работник обязан: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка; соблюдать трудовую дисциплину; выполнять установленные нормы труда; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя;

- статьей 214 Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ, согласно которой работодатель обязан создать безопасные условия труда исходя из комплексной оценки технического и организационного уровня рабочего места, а также исходя из оценки факторов производственной среды и трудового процесса, которые могут привести к нанесению вреда здоровью работников. Работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также эксплуатации применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; соответствие каждого рабочего места государственным нормативным требованиям охраны труда; организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, соблюдением работниками требований охраны труда;

- статьей 215 Трудового кодекса Российской Федерации от 30 декабря 2001 года № 197-ФЗ, согласно которой работник обязан: соблюдать требования охраны труда; правильно использовать производственное оборудование, инструменты, сырье и материалы, применять технологию; следить за исправностью используемых оборудования и инструментов в пределах выполнения своей трудовой функции; использовать и правильно применять средства индивидуальной и коллективной защиты; проходить в установленном порядке обучение по охране труда, в том числе обучение безопасным методам и приемам выполнения работ, обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, обучение по использованию (применению) средств индивидуальной защиты, инструктаж по охране труда, стажировку на рабочем месте (для определенных категорий работников) и проверку знания требований охраны труда; незамедлительно поставить в известность своего непосредственного руководителя о выявленных неисправностях используемых оборудования и инструментов, нарушениях применяемой технологии, несоответствии используемых сырья и материалов, приостановить работу до их устранения; немедленно извещать своего непосредственного или вышестоящего руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, о каждом несчастном случае, происшедшем на производстве, или об ухудшении состояния своего здоровья, в том числе о проявлении признаков профессионального заболевания, острого отравления.

В случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, проходить обязательные предварительные (при поступлении на работу) и периодические (в течение трудовой деятельности) медицинские осмотры, другие обязательные медицинские осмотры и обязательные психиатрические освидетельствования, а также внеочередные медицинские осмотры по направлению работодателя, и (или) в соответствии с нормативными правовыми актами, и (или) медицинскими рекомендациями;

- пунктами 38.1, 38.2, 38.3 и 38.5 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 15 декабря 2020 года № 903н, согласно которым работы по замене элементов опор, монтажу и демонтажу опор и проводов, замене гирлянд изоляторов ВЛ должны выполняться по технологической карте или ППР. Подниматься на опору и работать на ней разрешается только после проверки достаточной устойчивости и прочности опоры, особенно ее основания. Для определения прочности деревянных опор должна проверяться степень загнивания древесины с откапыванием опоры на глубину не менее 0,5 метра.

Необходимость и способы укрепления опоры, прочность которой вызывает сомнение (недостаточное заглубление, вспучивание грунта, загнивание древесины, трещины в бетоне), должны определяться на месте производителем или ответственным руководителем работ. Подниматься по опоре разрешается только после ее укрепления. Опоры, не рассчитанные на одностороннее тяжение проводов и тросов и временно подвергаемые такому тяжению, должны быть предварительно укреплены во избежание их падения. До укрепления опор не допускается нарушать целостность проводов и снимать вязки на опорах;

- статьями 57 и 62 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 16 ноября 2020 года № 782н, согласно которым ответственный руководитель работ является ответственным за: выполнение всех указанных в наряде-допуске мероприятий по безопасности и их достаточность; принимаемые им дополнительные меры безопасности, необходимые по условиям выполнения работ; полноту и качество целевого инструктажа членов бригады; организацию безопасного ведения работ на высоте.

До начала выполнения работ по наряду-допуску для выявления риска, связанного с возможным падением работника, необходимо провести осмотр рабочего места на предмет соответствия Правилам. Осмотр рабочего места проводится ответственным руководителем работ. При осмотре рабочего места должны выявляться причины возможного падения работника, в том числе разрушение конструкции, оборудования или их элементов при выполнении работ непосредственно на них.

- пунктом 9 Перечня работ по техническому обслуживанию воздушных линий электропередач напряжением 0,38 - 20 кВ и сроки их проведения, являющегося Приложением 81 к Правилам организации технического обслуживания и ремонта объектов электроэнергетики, утверждённых приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 25 октября 2017 года №1013 «Об утверждении требований к обеспечению надежности электроэнергетических систем надежности и безопасности объектов электроэнергетики и энергопринимающих установок. «Правила организации, технического обслуживания и ремонта объектов электроэнергетики», согласно которому проверка степени загнивания деталей деревянных опор проводится каждый раз перед подъёмом на опору или сменой деталей;

- пунктом 556 Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утверждённых приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 04 октября 2022 года № 1070, согласно которому в процессе эксплуатации в зависимости от местных условий проверка загнивания деталей деревянных опор должна проводиться перед подъемом на опору или заменой деталей;

- пунктом 38 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых» утверждённых Приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору Российской Федерации (Ростехнадзора) от 08 декабря 2020 года № 505, согласно которому каждое рабочее место в течение смены должно осматриваться лицом технического надзора, который обязан не допускать производство работ при наличии нарушений требований безопасности;

-положениями Инструкции по охране труда для электрослесаря о способах проверки состояния и укрепления деревянных опор ВЛ 0,4-10кВ утвержденной 1 марта 2022 года директором ООО «Карьер Челбанья», согласно которой на ВЛ 0,4-10кВ должна выполняться проверка загнивания деталей деревянных опор перед подъемом на опору. Категорически запрещается подъем на опору без дополнительного укрепления во всех случаях, если выявлено внутреннее загнивание. Во всех случаях работы с подгнившими опорами следует, в первую очередь, пользоваться такими приемами, при которых подъем на них не требуется вообще.

- пунктом 2 Приказа директора ООО «Карьер Челбанья» от 01 июня 2019 года №22 «О назначении ответственных лиц за электрохозяйство», согласно которому энергетику ФИО1 приказано организовать и обеспечить: разработку всей необходимой документации; обучение, инструктирование, проверку знаний и допуск к самостоятельной работе электротехнического персонала, сотрудников предприятия; безопасное проведение всех видов работ в электроустановках, с обязательным занесением в журнал «Журнал учета работ по наряд заданиям и распоряжениям, текущая эксплуатация электрооборудования»; своевременное обслуживание и ремонт оборудования; контроль наличия и своевременной проверки средств защиты в электроустановках; ликвидацию аварийных ситуаций; проверку актуальности схем электроснабжения (1 раз в 2 года); пересмотр инструкций и схем (не реже 1 раза в 2 года); обучение и повышение квалификации электротехнического персонала (не реже 1 раза в 5 лет);

- положениями «Правил внутреннего трудового распорядка ООО «Карьер Челбанья», согласно которым работник обязан соблюдать правила по охране труда, техники безопасности, противопожарной охране, предусмотренные соответствующими правилами и инструкциями, работать в выданной спецодежде, спецобуви, пользоваться необходимыми средствами индивидуальной защиты.

Для осуществления указанных обязанностей энергетик ООО «Карьер Челбанья» ФИО1 имел все возможности.

30 июня 2023 года в период с 12 часов 00 минут до 17 часов 45 минут энергетик ООО «Карьер Челбанья» ФИО1 являясь ответственным за электрохозяйство и допущенным к работе в электроустановках в качестве административно-технического персонала ООО «Карьер Челбанья», обладая специальными познаниями в области проведения работ с электрооборудованием, имея специальное техническое образование, находясь на 

<

адрес>, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своих действий, в виде смерти электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования ООО «Карьер Челбанья» (далее по тексту - электрослесарь) ФИО55 хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности в силу своих профессиональных обязанностей и опыта работы, порядка выполнения работ связанных с подъемом на деревянную вертикальную опору линии электропередач, и проверки такой опоры на предмет прочности, должен был и мог предвидеть эти общественно опасные последствия, в нарушение требований охраны труда и техники безопасности при ведении работ на высоте на деревянных опорах линии электропередач, регламентированных вышеперечисленными нормативно-правовыми актами Российской Федерации и приказами, правилами и инструкциями ООО «Карьер Челбанья», не проверив надлежащим образом прочность деревянной опоры имевшей признаки загнивания древесины, расположенной на вышеуказанном участке местности, дал указание и письменно оформил наряд-допуск № 4 для работы в электроустановках на производство опасных работ подчиненному ему электрослесарю ФИО54 по ликвидации аварии ЛЭП-6 на полигоне 

<

адрес>, путем подъема на вышеупомянутую деревянную опору и обрезания двухстороннего тяжения электропроводов данной опоры.

30 июня 2023 года в период с 12 часов 00 минут до 17 часов 45 минут электрослесарь ФИО56 выполняя указания энергетика ООО «Карьер Челбанья» ФИО1, находясь на 

<

адрес>, будучи одетым в специальную одежду: монтёрские когти, монтажный пояс, каску, поднялся на вершину вышеуказанной одностоечной временной деревянной опоры линии электропередач, где приступил к выполнению указания энергетика ФИО1 по ликвидации аварии ЛЭП-6. В это же время, в результате ненадлежащего контроля и проверки энергетиком ООО «Карьер Челбанья» ФИО1 прочности основания деревянной опоры линии электропередач, в силу повреждения загниванием древесины основания деревянной опоры линии электропередач, не выдержав нагрузки, деревянная опора линии электропередач переломилась у основания земли и стремительно упала вместе с электрослесарем ФИО57 на землю.

В результате неосторожных преступных действий энергетика ООО «Карьер Челбанья» ФИО1, электрослесарю ФИО41 причинены следующие телесные повреждения: тупые травмы головы и туловища: субарахноидальное кровоизлияние, закрытые переломы грудины, 2,3,4,5,6 ребер справа, нижней челюсти, массивное кровоизлияние в клетчатку средостения, множественные кровоизлияния под висцеральную плевру и ткань обоих легких, ушибленные раны и ссадины тела, рана (1) в надпереносье, рана (1) в лобной области справа, ссадина (1) в скуловой области справа, ссадина (1) на правой щеке, рана (1) в области подбородка, рана (1), ссадина (1) на тыльной поверхности правой кисти, ссадина (1) на задней поверхности левого сустава, ссадина (1) на передней поверхности правого коленного сустава, синяки (кровоподтеки) на передней поверхности грудной клетке, рвано-ушибленные раны в лобной области справа между бровями, правой щеки и подбородочной области. Ушиб головного мозга тяжелой степени. Перелом основания черепа. Мозговая кома 3. Открытый оскольчатый перелом нижней челюсти справа. Ушиб правого легкого с разрывом легкого, пневмоторакс, закрытый перелом правого луча в типичном месте со смещением, множественные ссадины на коже рук, кататравма, травматический шок тяжелой степени, в совокупности, квалифицирующиеся как причинившие тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни.

В результате неосторожных небрежных преступных действий энергетика ООО «Карьер Челбанья» ФИО1, в 23 часа 50 минут 30 июня 2023 года в филиале «Сусуманская районная больница» ГБУЗ «Магаданская областная больница» от травматического отека головного мозга, явившегося результатом полученной при вышеизложенных обстоятельствах тупой травмы головы, квалифицирующиеся в совокупности как причинившей тяжкий вред здоровью, по признаку опасности для жизни, наступила смерть электрослесаря дежурный и по ремонту оборудования ООО «Карьер Челбанья» ФИО40

Между неосторожными небрежными действиями энергетика ООО «Карьер Челбанья» ФИО1, во время устранения аварии линии электропередач 

<

адрес> и наступившими общественно опасными последствиями в виде смерти электрослесаря ООО «Карьер Челбанья» ФИО43 имеется прямая причинно-следственная связь.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 по существу предъявленного обвинения вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду показал, что 30 июня 2023 года, получив сообщение об отсутствии электроэнергии на полигоне выехал на подстанцию, где определил, что произошло разрушение линии электропередач. Линия была обесточена. Он (ФИО1) поехал обследовать линию электропередач, но перед этим позвонил электрослесарю ФИО4, сообщив, чтобы тот, вместе с электрослесарем ФИО44 выехали на полигон 

<

адрес> От полигона увидел разрушенную опору линии электропередач. Он (ФИО1) вернулся на базу № 119 и стал ожидать ФИО4 и ФИО63 С ними вместе обсудили ситуацию, приняли решение сначала обрезать провода на безаварийном участке. Он (ФИО1) заполнил наряд-допуск, где ФИО45 расписался, после чего показал тому опору, на которой необходимо было обрезать провода, а сам с ФИО4 поехали на подстанцию. Отключив подачу электроэнергии по рации дал команду ФИО46 обрезать провода. ФИО64 также по рации доложил о выполненной работе, после чего они вместе поехали на аварийный участок. Прибыв на место обнаружили, что на одной из опор линии электропередач разрушилась траверза. Надо было быстро устранить аварию, поэтому он (ФИО1) находился в постоянном напряжении, торопился. Он (ФИО5) подошел к опоре, на которой необходимо было срезать провода, опора внешне выглядела нормальной. Он сделал прокол отверткой выше земли и опора показалась ему твердой. Более пристальней он (ФИО1) опору не обследовал, так как торопился устранить аварию. Он (ФИО1) подошел к ФИО66 и так как у того был необходимый допуск, дал ему команду обрезать провода. ФИО68 поднялся на опору. Перед подъемом ФИО69 опору не проверял, поднялся, не застегивая каску на голове. Как ФИО67 обрезал провода он (ФИО1) не видел, так как находился к нему спиной, разговаривал в это время по рации с прибористом, как вдруг услышал возглас ФИО4 и обернувшись увидел падение опоры, сверху которой находился ФИО71 После падения опоры вместе с ФИО4 подбежали к ФИО50 он (ФИО1) проверил пульс, который присутствовал на шее у ФИО51 поэтому сразу же по рации вызвал базу и скорую помощь. Уши ФИО72 были заполнены кровью, на лбу и лицевой части были глубокие ссадины. Он (ФИО1) с ФИО4 сняли с ФИО52 пояс монтажника и монтажные «когти», тело не трогали. Переложили ФИО73 с опоры на землю, последний стал издавать стоны, но в сознание не приходил. Обнаружив кровотечение из уха ФИО53 послал ФИО4 за аптечкой и по возвращению последнего стал прикладывать тампоны к уху ФИО70 чтобы остановить кровотечение. В последующем, вместе с каретой скорой помощи проследовал в больницу. Данную линию электропередач устанавливали 3 года назад, при это упавшая опора уже стояла на указанном месте. По инструкции надо было проверять опору ниже земли, однако не сделал этого ввиду срочности устранения аварии, тем самым не убедился в устойчивости данной опоры, при этом возможность выполнить эти правила у него (ФИО1) имелась. Вину признает, в содеянном раскаивается. Согласен с тем, что опора упала в результате гниения. Выразил сомнение относительно определенного актом процента гниения опоры. Также не был согласен с показаниями свидетеля ФИО6 в части несоблюдения им (ФИО1) техники безопасности при обращении с электрооборудованием, поскольку заземление не является основным элементом защиты электроустановок. Кроме того, некоторые электрики на его указания об установке заземления, сообщали о выполнении работ, хотя на самом деле их не производили, поэтому об отсутствии на некоторых электроустановках заземления он мог просто не знать. Также он (ФИО1) общался с дядей погибшего ФИО74 которому сообщил, что очень сожалеет о случившемся. Кроме того, в качестве компенсации морального вреда выплатил сыну погибшего 250000 рублей. Исковые требования признал частично, был не согласен с предъявленной суммой морального вреда, полагал, что моральный вред подлежит взысканию с работодателя. 

В связи с наличием противоречий в показаниях, данных подсудимым в судебном заседании и на предварительном следствии, в порядке статьи 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в качестве обвиняемого 1 ноября 2023 года и 3 ноября 2023 года, согласно которым ФИО1 выразил согласие с предъявленным ему обвинением, вину в нарушении правил безопасности при ведении работ, повлекших по неосторожности смерть человека признал полностью, в содеянном раскаялся, указал, что 30 июня 2023 года для устранении аварии на полигоне № 119 привлек электрика ФИО7, с которым перед выполнением работ произвел инструктаж, а также выдал наряд задание для работ с повышенной опасностью. В бригаду также включил электрика ФИО4 Прибыв около 15 часов 30 минут на аварийный участок в районе ручья Спартак, проверил разрушенную деревянную опору на наличие / отсутствие загнивания с помощью металлической отвертки, произвел прокол на уровне земли. Отвертка вошла в опору примерно на 3-5 мм, в связи с чем пришел к выводу, что опора не подверглась гниению и подъем на опору будет безопасным и дал ФИО76 устное указание осуществить подъем и обрезать оставшиеся электрические провода. ФИО75 принял его указание, подошел к опоре, одел монтажный пояс, монтерские когти и каску. Каску не застегивал, поднялся на опору. Обрезав первый провод, ФИО78 приступил к обрезанию второго. В это время он стал общаться по рации с мотористом промышленного прибора и отвернулся от ФИО77 Во время общения услышал треск дерева и крик ФИО4: «Баха». Обернувшись увидел, как ФИО79 вместе с деревянной опорой упал на землю. Каска при падении отлетела в сторону. Вместе с ФИО4 подбежали к ФИО86 нащупал на шее пульс, сразу по рации вызвал базу и скорую помощь. Освободив ФИО83 от монтажного ремня и монтерских когтей, переместили ФИО84 со столба на землю на правый бок. ФИО87 стал издавать стоны, но в сознание не приходил. Держа голову ФИО82 в руках, увидел, что у того уши были залиты кровью, на лбу и лице были глубокие ссадины. Послав ФИО4 за аптечкой на полигон № 119 обнаружил у ФИО80 кровотечение из уха. По приезду ФИО4 стал прикладывать к уху ФИО85 бинт. Потом приехали другие работники, скорая помощь, которая забрала ФИО88 в больницу. Деревянная опора с которой упал ФИО81 переломилась в месте, расположенном на расстоянии примерно 6 см. вглубь земли. Дата установки указанной линии электропередач ему (ФИО1) не известна, поскольку была передана ему без соответствующих паспортов. Должным образом обломившуюся опору он (ФИО1) не проверил ввиду спешки, поскольку была аварийная ситуация, которую необходимо было незамедлительно устранить (том 3 л.д. 27-37, 49-54).

В ходе очных ставок, проведенных между ФИО1 и свидетелями ФИО123 подсудимый подтвердил факт ненадлежащей проверки им опоры и даче указания ФИО89 на подъем по ней мотивируя срочностью производства восстановительных работ (т.3 л.д. 61-66, 67-71).

В ходе проверки показаний на месте 2 ноября 2023 года ФИО1 указал время и место где производились ремонтные работы, а также последовательность действий по проверке упавшей опоры на предмет безопасности проводимых в будущем работ на высоте ФИО90 последующий подъем ФИО91 и падение вместе с деревянной опорой, на которой тот проводил работу (т. 3 л.д. 55-60).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ранее данные показания подтвердил в полном объеме, на дополнительные вопросы пояснил, что согласно информации предыдущего энергетика, линия электропередач была установлена в 2008 году. 

Согласно материалам дела ФИО1 на стадии предварительного следствия допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии адвоката и переводчика, в указанные в протоколах даты и время, с соблюдением требований, предусмотренных уголовно-процессуальным кодексом. По окончании допроса и вышеуказанных следственных действий, каких-либо заявлений или замечаний, в том числе о несоответствии содержания изложенных показаний в протоколе, либо оказания на него принуждения, давления, не поступало, о чем ФИО1 в протоколах поставлены собственноручные подписи. От участвующего в следственных действиях адвоката также не поступало аналогичных заявлений, замечаний, дополнений, в связи с чем суд признает данные показания допустимыми и кладет в основу приговора в части, не противоречащей установленным судом обстоятельствам, приведенным в приговоре.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО38, оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 30 июня 2023 года для устранения аварии в районе 

<

адрес> ООО «Карьер Челбанья» вместе с ФИО1 и ФИО92 около 14 часов 30 минут прибыли в район ручья «Спартак», так как по сообщению ФИО1 именно там произошло разрушение деревянной опоры. На месте обнаружили, что для устранения аварии необходимо было подняться на одностоечную деревянную опору и отрезать электрические провода. ФИО1 сказал кому, что нужно делать. Как и каким образом производил осмотр опоры Садон, он не видел, так как помогал ФИО93 доставать вещи из автомобиля. Видел только в руках у ФИО1 отвертку. Согласно сведениям ФИО1 деревянная опора прочность опоры сомнений не вызывала. Одев монтажный пояс, монтажные когти и каску, ФИО94 начал подъем на опору. Поднявшись наверх, ФИО95 обрезал верхний провод с помощью бокорезов, после чего спустился ниже и начал обрезать второй провод. Как только провод был обрезан, опора качнулась и упала вместе с находившимся на ней ФИО96 в сторону неотрезанных проводов. При падении ФИО97 впал в ступор. Каска с ФИО98 отлетела в сторону. Он (ФИО4) с ФИО1 подбежали к ФИО99 который был уже без сознания, лежал сверху деревянной опоры на животе. Найдя у ФИО114 пульс, сняли с него монтажный пояс и когти и положили рядом с опорой на землю на правый бок. У ФИО100 были сильные ушибы лица и головы, из ушей шла кровь. Он (ФИО4) подал ФИО1 рацию и тот сразу вызвал промышленную базу и попросил ребят вызвать скорую помощь, а также приготовить аптечку. Он (ФИО4) на автомобиле поехал на базу, где по пути встретил погрузчик, из которого забрал аптечку и вернулся к последним, где стал вместе с ФИО1 оказывать первую помощь ФИО101 (т.1 л.д. 124-131).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии и оглашенными в порядке статьи 281 УПК РФ, согласно которым 30 июня 2023 года около 13 часов он (ФИО124 получив сообщение от ФИО111 об отсутствии электричества на полигоне № 119, дозвонился до ФИО1, который сказал, что устранит аварию. Примерно в 16 часов он находился районе полигона № 119, когда к нему подбежал ФИО112 с аптечкой и сообщил, что на них по рации вышел ФИО1 и сообщил, что ему срочно нужна аптечка в район ручья Спартак. Прибыв в указанный ФИО1 район увидел, что на земле лежит деревянная опора линии электропередач. Рядом с ней лежал ФИО102 без сознания. Рядом с ФИО103 находился ФИО1, который придерживал голову ФИО104 своими руками Осмотрев опору обнаружил, что она сломалась по линии соединения с землей, примерно в 20 см. вглубь земли. При визуальном осмотре было видно гниение опоры, следов спила, либо сруба опоры не было. Вместе с тем, согласно правилам, перед подъемом на опору необходимо убедиться в безопасности такой работы для чего проверить ее на гниение, для чего необходимо разрыть землю вокруг опоры, после чего проткнуть специальным щупом или отверткой ниже уровня земли. Если будет установлено гниение опоры, подъем на опору производится не должен. ФИО1 как энергетик должен был убедиться в безопасности подъема на опору. На его ФИО113 вопрос почему тот этого не сделал, ФИО1 сообщил ему: «Не подумал». Вместе с тем ФИО1 должен был руководить работой и обеспечивать технику безопасности, проверить опору на гниение и в случае подтверждения не давать указаний на подъем, а вызвать бульдозер, чтобы повалить данную опору, что ФИО1 сделано не было. Также указал, что по работе к ФИО1 имелись замечания именно по технике безопасности, поскольку тот должным образом не исполнял свои должностные обязанности, нарушения не устранял. В мае 2023 года в ходе проверочных мероприятий электроприборов электросетей были выявлены нарушения в электроустановках, устранение которых директором возложено на ФИО1 В результате произошедшего несчастного случая ООО «Карьер Челбанья» проведено расследование, по итогам которого установлено, что несчастный случай с электрослесарем ФИО107 произошел по вине энергетика ФИО1, между действиями которого и наступившими последствиями в виде смерти ФИО106 имеется прямая причинно-следственная связь, поскольку ФИО1 непосредственно руководил работами, дал указание и допустил подъём электрослесаря ФИО105 на не проверенную надлежащим образом в соответствии с инструкцией гнилую деревянную опору линии электропередачи. То, что опора вся гнилая было видно невооруженным глазом, поэтому процент гниения опоры в акте отражен верно. Тем самым по вине энергетика ФИО1 не были обеспечены безопасные условия организации и выполнения работ (т. 1 л.д. 107-117,118-121).

С показаниями свидетелей ФИО108 и ФИО109 согласуются показания свидетеля ФИО110 оглашенные в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым 30 июня 2023 года примерно в 13 часов на полигоне 

<

адрес> отключилась электроэнергия, о чем он сообщил ФИО6 через время к нему на полигон приехал ФИО1, который сообщил, что нашел причину аварии. Примерно в 15 часов на полигон 

<

адрес> приехали электрослесарь ФИО115 и водитель ФИО116 которые вместе с ФИО1 уехали на ручей «Спартак». Примерно в 16 часов его по рации вызвал ФИО1 и попросил вызвать скорую помощь на указанный ручей. Примерно через 5 минут ФИО1 снова вышел на связь и попросил его (ФИО8) подготовить и привезти к нему аптечку. Прибыв к месту происшествия, увидел лежащего на земле без сознания ФИО117 Рядом с ФИО118 находился ФИО1 У ФИО119 были телесные повреждения в виде ссадин с кровоподтека с правой стороны лица. По приезду скорой помощи, ФИО120 был госпитализирован в медицинское учреждение (т.1 л.д. 101-104).

Показаниями свидетеля Свидетель №11 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 30 июня 2023 года к ним на скорую помощь приехали двое мужчин, которые попросили выехать на полигон ООО «Карьер Челбанья», поскольку человеку стало плохо на участке работ. Прибыв на место, обнаружила там мужчину, лежавшего возле опоры линии электропередач. Как позже стало известно, это был ФИО12 Рядом с ФИО12 лежали разбитые стеклянные изоляторы. ФИО12 был без сознания, издавал стоны, мычал. На лице ФИО12 имелись повреждения в виде проникающих ушибленных ран челюсти скуловой области. ФИО12 был одет в спецодежду. Оказав первую помощь, произвела госпитализацию ФИО12 Присутствующие на месте происшествия пояснили, что ФИО12 забрался на опору, срезал провода, после чего упал вместе с деревянной опорой и ударился головой об стеклянный изолятор (т.1 л.д. 203-206).

Относительно обстоятельств расследования гибели электрика ООО «Карьер Челбанья» ФИО12, допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №4, который показал, что после произошедшего несчастного случая, повлекшего смерть ФИО12 30 июня 2023 года на полигоне 

<

адрес>, была создана комиссия, в состав которой вошел в том числе и он. По результатам работы комиссии составлен акт № 1 формы Н-1, в котором нашли отражение допущенные работниками ООО «Карьер Челбанья»: главным инженером Свидетель №2, энергетиком ФИО1 и электрослесарем ФИО12 нарушения, приведшие тем или иным образом к данному несчастному случаю. Прямой причиной, в результате которой ФИО12 были причинены телесные повреждения, повлекшие его смерть, явились допущенные энергетиком ФИО1 нарушения правил безопасных проводимых на высоте работ. Установлено, что ФИО1, являвшийся руководителем работ, надлежащим образом не проверив целостность деревянной опоры, которая была повреждена загниванием древесины, дал указание подчиненному ему электрослесарю ФИО12 подняться на нее. Вследствие ненадлежащей проверки энергетиком ФИО1 опоры линии электропередач, при проведении на ней работ, произошло падение указанной опоры вместе с находившимся на ней ФИО12 на землю, в связи с чем, между действиями руководителя работ - энергетика ФИО1 и наступившими последствиями в виде смерти работника ФИО12 имеется прямая причинно-следственная связь (т. 1 л.д. 135-139).

Показаниями свидетелей Свидетель №8 и Свидетель №10 в судебном заседании и на предварительном следствии, а также свидетелей Свидетель №5, ФИО15, Свидетель №6, оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые непосредственными свидетелями преступления не являлись, однако принимали участие в качестве членов комиссии, проводившей расследование несчастного случая на 

<

адрес> ООО «Карьер Челбанья», в результате которого наступила смерть ФИО12 и в целом дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д. 142-146, 149-153, 157-160, 166-172, 193-196, 199-202).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им в судебном заседании и на предварительном следствии, согласно между АО «Сусуманзолото» и дочерним предприятием ООО «Карьер Челбанья» заключен договор на разработку золотосодержащих месторождений, договором предусмотрены все формы взаимоотношений, в том числе по передаче имущества и порядке его использования, а также назначении лиц, ответственных за правильную и безопасную эксплуатацию оборудования. По заявке либо на регулярной основе проводятся проверки правильности эксплуатации электроустановок, соблюдения правил технической эксплуатации электроустановок с замерами электрических величин. Заявок на проведения проверок правильной и безопасной эксплуатации электрооборудования на полигоне 

<

адрес> с мая 2023 года не поступало. Обрушившаяся опора линии электропередач, где произошел смертельный несчастный случай с работником ФИО12 принадлежала ООО «Карьер ФИО33» (т.1 л.д. 184-190).

Показаниями специалиста ФИО16, данными им на предварительном следствии и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым при изучении акта № 1 о несчастном случае на производстве ООО «Карьер Челбанья» формы Н-1, произошедшего с ФИО12 установлено, что причиной, приведшей к произошедшему несчастному случаю, были допущенные энергетиком ФИО1 нарушения правил безопасных работ на деревянных опорах линии электропередач. ФИО1, надлежащим образом не проверив целостность деревянной опоры, которая была повреждена загниванием древесины, дал указание подчиненному ему электрослесарю ФИО12 подняться на нее. Таким образом по вине энергетика ФИО1 произошло падение деревянной опоры, который должным образом не проверил ее и не обезопасил рабочее место электрослесаря ФИО12 (т.3 л.д. 176-180).

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО12 приходился ему родным племянником и работал в Магаданской области, Сусуманском районе, г. Сусумане. В июле 2023 года ему позвонила жена ФИО12 - ФИО17 и сообщила о смерти ФИО12, обстоятельства смерти ФИО12 ФИО17 не были известны. Последний раз он (Потерпевший №1) созванивался с ФИО12 29 июня 2023 года. После получения сведений о гибели ФИО12 ему (Потерпевший №1) удалось созвонился с ФИО1, который сообщил, что 30 июня 2023 года ФИО12, находясь на рабочем месте, при выполнении ремонтных работ, упал вместе с деревянной опорой на землю, в результате чего получил телесные повреждения, которые повлекли его смерть. ФИО12 может охарактеризовать как неконфликтного человека с большим опытом работы в должности электрослесаря, всегда хорошо и добросовестно выполнял свою работу. В результате гибели ФИО12 ему (Потерпевший №1) причинен моральный вред (т.1 л.д. 85-89).

Показаниями потерпевшего ФИО32, который суду показал, что погибший ФИО12 приходился ему родным отцом и был единственным кормильцем в семье, последнее время работал в Магаданской области. О гибели отца узнал 30 июня 2023 года от кого-то из работников ООО «Карьер Челбанья». Тогда же стало известно, что отец полез на столб, который не проверили, а столб был сгнивший, в результате чего папа упал и умер. После смерти отца в Узбекистане остались проживать его сын ФИО18, дочь ФИО19 и жена ФИО17, которые нуждаются в материальной помощи. Ранее с папой часто созванивался, советовался с ним по тем или иным вопросам, отношения были хорошие, доверительные, очень сильно скучает по отцу. Потеря отца является невосполнимой утратой и принесла ему сильные моральные переживания.

Помимо вышеизложенных показаний потерпевших, свидетелей и самого подсудимого, суд находит вину ФИО1 подтверждающейся иными доказательствами, взаимно дополняющими друг друга. 

Протоколом осмотра места происшествия от 30 июня 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности ООО «Карьер Челбанья» на котором обнаружена сломанная деревянная опора линии электропередач (т.1 л.д. 28-36).

Протоколом осмотра от 27 августа 2022 года участка местности на полигоне № 119 ООО «Карьер Челбанья», согласно которому при визуальном осмотре части деревянной опоры, закопанной в землю, установлено, что опора по внутреннему сечению повреждена загниванием древесины. При помощи крестообразной металлической отвертки произведена проверка целостности опоры на предмет наличия следов её гниения. От воздействия надавливания крестообразной отверткой, отвертка проникла вглубь деревянной опоры не менее чем 3 см. (т. 1 л.д. 37-43). 

Протоколом осмотра места происшествия от 23 сентября 2023 года, согласно которому с участка местности, расположенного на полигоне № 119 ООО «Карьер Челбанья» с географическими координатами 62°40"42" северной широты и 148°4"49"восточной долготы изъяты два фрагмента одной опоры с которой произошло падение ФИО12 (т. 1 л.д. 44-50). 31 октября 2023 года, изъятые два фрагмента одной деревянной опоры осмотрены протоколом осмотра предметов и постановлением следователя признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 124-129,135-136)

Согласно заключению эксперта от 25 октября 2023 года № 58, смерть ФИО12 наступила от травматического отека головного мозга, явившегося результатом тупой травмы головы, что подтверждается наличием рвано-ушибленных ран в лобной области справа, между бровями, правой щекой, и подбородочной области. Ушиб головного мозга тяжелой степени. Перелом основания черепа. Мозговая кома 3 (по клиническим данным). Отек головного мозга травматический, отек легких, малокровие внутренних органов. Исходя из данных медицинской карты № 541 МОГБУЗ «СРБ» стационарного больного смерть ФИО12, наступила 30 июня 2023 года в 23:50 часов. По данным акта судебно-медицинского исследования № 37 от 5 июля 2023 года обнаружены следующие телесные повреждения: тупые травмы головы и туловища; субарахноидальное кровоизлияние, закрытые переломы грудины, 2, 3, 4, 5, 6 ребер справа, нижней челюсти, массивное кровоизлияние в клетчатку средостения, множественные кровоизлияния под висцеральную плевру и ткань обоих легких, ушибленные раны и ссадины тела; рана (1) в надпереносье, рана (1) в лобной области справа, ссадина (1) в скуловой области справа, ссадина (1) на правой щеке, рана (1) в области подбородка, рана (1), ссадина (1) на тыльной поверхности правой кисти, ссадина (1) на задней поверхности левого сустава, ссадина (1) на передней поверхности правого коленного сустава. Синяки (кровоподтеки) на передней поверхности грудной клетке, рвано-ушибленные раны в лобной области справа, между бровями, правой щеки и подбородочной области. Ушиб головного мозга тяжелой степени. Перелом основания черепа. Мозговая кома 3. Открытый осколочный перелом нижней челюсти справа. Ушиб правого легкого с разрывом легкого. Пневмоторакс, закрытый перелом правого луча в типичном месте со смещением. Мозговая кома 3. Отмечаются множественные ссадины на коже рук. Кататравма (30 июня 2023 года). Травматический шок тяжелой степени (по клиническим данным). Данные телесные повреждения могли образоваться прижизненно в ходе единого травматического процесса, незадолго (в пределах около 2 часов) до момента поступления в больницу: (Анамнез заболевания: 30 июня 2023 года, примерно в 15:20 на работе упал с высоты 8 метров вместе с опорой электропередачи, ударившись головой и разбив бетонные опоры (головой об стеклянные изоляторы), лежащие на земле. Сразу потерял сознание и в сознание не приходил. Доставлен бригадой скорой медицинской помощи. Больной сразу принят в реанимационное отделение с интубацией и переводом на ИВЛ), в результате не более 9-ти травматических воздействий тупых твердых предметов. Причиненная травма ФИО12, то есть тупая травма головы, стоит в прямой причинной связи со смертью и по своему характеру непосредственно создала угрозу для жизни и явилась опасной для жизни. В соответствии с пунктом 6.1.3. приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской федерации № 194Н от 24 апреля 2008 года «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», данные повреждения расцениваются как причинившие тяжкий вред здоровью, по признаку опасные для жизни человека, создающие непосредственно угрозу для жизни, а в данном случае приведшие к смерти. Открытый осколочный перелом нижней челюсти справа: травматический пневмоторакс справа: закрытый перелом правого луча в типичном месте со смещением (по клиническим данным). Закрытые переломы грудины, 2, 3, 4, 5, 6 ребер справа, нижней челюсти, массивное кровоизлияние в клетчатку средостения, разрыв правого легкого, множественные кровоизлияния под висцеральную плевру и в ткань обоих легких, ушибленные раны и ссадины тела и конечностей в совокупности квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни, в соответствии с пунктом 6.1.10, 6.1.11 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утверждённых приказом Минздрав соц. развития России от 24.04.2008 за № 194Н, не стоят в прямой причинно-следственной связи с наступившей смертью.

Учитывая локализации телесных повреждений (в одних анатомических областях -рана (1) в надпереносье, рана (1) в лобной области справа, ссадина (1) в скуловой области справа, ссадина (1) на правой щеке, рана (1) в области подбородка, рана (1), ссадина (1) на тыльной поверхности правой кисти, ссадина (1) на задней поверхности левого сустава, ссадина (1) на передней поверхности правого коленного сустава (из акта судебно-медицинского исследование за № 37 от 5 июля 2023 года). Синяки (кровоподтеки) на передней поверхности грудной клетки, рвано-ушибленные раны в лобной области справа, между бровями, правой щеки и подбородочной области (по клиническим данным) считаю, что получение всех вышеуказанных повреждений при падении вместе с деревянной опорой линии электропередач ударившись о плоскости, выступающие части и предметы не исключается, а при падении с высоты собственного роста из положения стоя маловероятно (т.3, л.д. 157-164).

Как следует из протоколов выемок от 5 октября 2023 года и от 16 октября 2023 года, у свидетеля Свидетель №10 изъяты личные карточки работников ООО «Карьер Челбанья» формы Т-2: ФИО12; ФИО1; Свидетель №1; Свидетель №3; Свидетель №2, должностные инструкции: электрослесаря ООО «Карьер Челбанья»; энергетика ООО «Карьер Челбанья»; горного мастера ООО «Карьер Челбанья»; главного инженера ООО «Карьер Челбанья», журнал регистрации инструктажа на рабочем месте полигоны №20; Збн; 36; Збв; 119тх; 89; 89в; 23; журнал учета работ по нарядам и распоряжениям, текущей эксплуатация электрооборудования, журнал учета выдачи нарядов-допусков на производство работ с повышенной опасностью; инструкция по охране труда для электрослесаря по эксплуатации распределительных сетей; оригинал паспорта гражданина Узбекистана на имя ФИО12; наряд-допуск № 4 для работы в электроустановках выписанный 30 июня 2023 года энергетиком ФИО1 ФИО12 (т.3 л.д. 74-78, 111-113). 5 октября 2023 года, 16 октября 2023 года, 2 ноября 2023 года, изъятые у свидетеля Свидетель №10 документы осмотрены протоколами осмотра предметов и постановлением следователя признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д. 79-108, 114-123, 130-134, 135-136).

Актами от 2 октября 2023 года № 1 (формы Н-1) о несчастном случае на производстве; от 2 октября 2023 года формы № 5 о расследовании группового несчастного случая (легкого несчастного случая, тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом) произошедшего с работником ООО «Карьер Челбанья» ФИО12, согласно которым основной причиной несчастного случая является неудовлетворительная организация производства работ, выразившаяся в необеспечении контроля со стороны руководителей и специалистов подразделения за ходом выполнения работы, соблюдением трудовой дисциплины. Энергетик ФИО1, являясь лицом, ответственным за электрохозяйство и производство работ, не обеспечил условия их безопасного выполнения, не осуществил контроль безопасных методов и приемов работ, допустил подъем электрослесаря ФИО12 на не проверенную по инструкции опору линии электропередач, тем самым нарушил: статьи 21, 214, 215 Трудового кодекса РФ; пункты 38.1, 38.2, 38.5 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утверждённых приказом Минтруда Российской Федерации от 15 декабря 2020 года № 903н; Правила по охране труда при работе на высоте, утвержденные приказом Минтруда Российской Федерации от 16 ноября 2020 года № 782н; приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 25 октября 2017 года №1013; приказ Министерства энергетики Российской Федерации от 04 октября 2022 года № 1070; пункт 38 Правил безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых» утверждённых Приказом Ростехнадзора от 08 декабря 2020 года № 505; положений Инструкции по охране труда для электрослесаря о способах проверки состояния и укрепления деревянных опор ВЛ 0,4-10кВ, утвержденной 1 марта 2022 года директором ООО «Карьер Челбанья»; Приказ директора ООО «Карьер Челбанья» от 1 июня 2019 года №22 «О назначении ответственных лиц за электрохозяйство»; Правила внутреннего трудового распорядка ООО «Карьер Челбанья» (т.1 л.д. 210-238). Указанные акты осмотрены протоколом осмотра предметов 31 октября 2023 года (т.1 л.д. 210-242), постановлением следователя от 2 ноября 2023 года признаны и приобщены к делу в качестве вещественного доказательства, определено место их хранения при уголовном деле (т.3 л.д. 135-136).

Телефонограммой № 49 от 30 июня 2023 года, поступившей от фельдшера скорой помощи ФИО9 в 17 часов 45 минут ФИО121 работая в ООО «Карьер Челбанья» получил ката травмы множественные сочетанные травмы грудной клетки, шеи, туловища, со слов обрезал провода и упал вместе со столбом электрическим с высоты 8 метров (т.1 л.д. 23).

Телефонограммой № 50 от 1 июля 2023 года, поступившей от ГБУЗ «МОБ» ФИО10 в 11 часов 30 минут, 30 июня 2023 года в 23 часа 50 минут в реанимационном отделении констатирована биологическая смерть ФИО12 (т.1 л.д. 24).

Приказом от 5 мая 2023 года № 87 и срочным трудовым договором от 5 мая 2023 года, из которых следует, что ФИО12 был принят на работу в ООО «Карьер Челбанья» на должность электрослесарь дежурный и по ремонту оборудования и на дату 30 июня 2023 года находился в трудовых отношениях с ООО «Карьер Челбанья» (т.2 л.д. 111, 112-114).

Приказом от 1 мая 2018 года № 19, трудовым договором от 4 марта 2015 годаи дополнительными соглашениями к нему от 1 мая 2018 года, из которых следует, что ФИО1 по состоянию на 30 июня 2023 года осуществлял свою работу в должности энергетика ООО «Карьер Челбанья» (т.2 л.д. 170, т.3, л.д. 222-224, 227, 228). 

Проанализировав совокупность представленных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления, поскольку она полностью подтверждается исследованными судом показаниями потерпевших ФИО32 и Потерпевший №1, показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №11, Свидетель №4, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №5, ФИО15, Свидетель №6, Свидетель №9, специалиста ФИО122 а также письменными материалами дела, заключением судебной экспертизы. Какой-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора ФИО1 потерпевшими, свидетелями и специалистом, не установлено. При этом исследованные доказательства признаются судом имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого ФИО1 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Все приведенные доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. 

Составленные, созданной на основании приказа директора ООО «Карьер Челбанья» от 1 июля 2023 года № 01/07/01, с последующими изменениями и дополнениями, комиссией акты от 2 октября 2023 года № 1 (формы Н-1) о несчастном случае на производстве, а также формы № 5 о расследовании группового несчастного случая (легкого несчастного случая, тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом), соответствуют требованиям статьи 230 Трудового кодекса РФ, подписаны всеми членами комиссии, их содержание подтверждено допрошенными в судебном заседании свидетелями, входившими в комиссию: Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №10 Свидетель №8 в связи с чем доводы подсудимого относительно неверного размера процента загнивания опоры линии электропередач, суд находит необоснованными. 

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и квалифицирует его действия по части 2 статьи 216 Уголовного кодекса Российской Федерации – как нарушение правил безопасности при ведении иных работ, повлекшее по неосторожности смерть человека.

Признавая подсудимого ФИО1 виновным в нарушении правил безопасности при ведении иных работ, повлекших по неосторожности смерть человека, суд исходит из того, что ФИО1 будучи лицом, на котором лежали обязанности по соблюдению техники безопасности и правил охраны труда, не убедившись в безопасности проведения работ на высоте на деревянной опоре линии электропередач, вопреки требованиям статей 21, 214, 215 Трудового кодекса РФ, пунктов 38.1, 38.2, 38.3, 38.5 Правил по охране труда при эксплуатации электроустановок, утверждённых приказом Минтруда Российской Федерации от 15 декабря 2020 года № 903н, статей 57 и 62 Правил по охране труда при работе на высоте, утвержденных приказом Минтруда Российской Федерации от 16 ноября 2020 года № 782н, пункта 9 Перечня работ по техническому обслуживанию воздушных линий, являющихся приложением № 81 к Правилам организации технического обслуживания и ремонта объектов электроэнергетики, утверждённых приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 25 октября 2017 года №1013, пункта 556 Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утверждённых приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 04 октября 2022 года № 1070, пункта 38 Правил безопасности при ведении горных работ и переработке твердых полезных ископаемых» утверждённых Приказом Ростехнадзора от 08 декабря 2020 года № 505, положений Инструкции по охране труда для электрослесаря о способах проверки состояния и укрепления деревянных опор ВЛ 0,4-10кВ, утвержденной 1 марта 2022 года директором ООО «Карьер Челбанья», пункта 2 Приказа директора ООО «Карьер Челбанья» от 1 июня 2019 года №22 «О назначении ответственных лиц за электрохозяйство», раздела III Правил внутреннего трудового распорядка ООО «Карьер Челбанья», трудового договора от 4 марта 2015 года, не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде наступления тяжелого несчастного случая со смертельным исходом, не проявив необходимой внимательности и предусмотрительности, при которой должен был и мог предвидеть эти последствия, проявляя преступную небрежность, не проверив должным образом прочность деревянной опоры, дал указание и письменно оформил электрослесарю ФИО12 наряд-допуск № 4 для работы в электроустановках на производство опасных работ. 

В результате преступно небрежных действий ФИО1, деревянная опора линии электропередач ЛЭП-6, в силу загнивания древесины, не выдержав нагрузки, переломилась у основания и упала на землю вместе с находившимся на ней электрослесарем ФИО12, которому при падении были причинены тупые травмы головы и туловища. Смерть ФИО12 наступила 30 июня 2023 года в 23 часа 50 минут в медицинском учреждении от травматического отека головного мозга, явившегося результатом тупой травмы головы.

При этом допущенные нарушения со стороны главного инженера ООО «Карьер Челбанья» ФИО125 выразившиеся в не обеспечении должного и своевременного контроля осмотра передвижных внутрикарьерных линий электропередач, а также самого пострадавшего электрослесаря дежурного и по ремонту оборудования ООО «Карьер Челбанья» ФИО12, который приступил к выполнению работ, не проверив состояние своего рабочего места и не убедился в отсутствии факторов, которые могут повлиять на безопасное производство работ явились сопутствующими факторами, вызвавшими несчастный случай и в прямой причинной связи с наступившими последствиями в виде смерти потерпевшего ФИО12 не состоят.

Вместе с тем суд полагает, что обвинением излишне вменено нарушение подсудимым ФИО1 положений пункта 245 Инструкции по безопасной эксплуатации электроустановок в горнорудной промышленности РД 06-572-03 от 2003 года Федерального горного и промышленного надзора Российской Федерации (Гостехнадзора), поскольку на дату совершения преступления – 30 июня 2023 года, указанный документ утратил свою силу, в связи с вступлением в законную силу с 1 января 2021 года Постановления Правительства РФ от 6 августа 2020 года № 1192 «О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов и отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, об отмене некоторых нормативных правовых актов и отдельных положений нормативных правовых актов федеральных органов исполнительной власти, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении федерального государственного надзора в области промышленной безопасности и государственного горного надзора, и признании не действующей на территории Российской Федерации Инструкции по наблюдениям за деформациями бортов, откосов уступов и отвалов на карьерах и разработке мероприятий по обеспечению их устойчивости, утвержденной Государственным комитетом по надзору за безопасным ведением работ в промышленности и горному надзору при Совете Министров СССР 21 июля 1970 года», в связи с чем подлежит исключению из предъявленного ФИО1 обвинения.

В судебном заседании исследовалась личность ФИО1, который женат, иждивенцев не имеет, не судим, к административной ответственности не привлекался; является пенсионером; на учете у врачей психиатра-нарколога в ГБУЗ «Магаданский областной диспансер психиатрии и наркологии» не состоит; за время проживания в Сусуманском районе участковым уполномоченным полиции охарактеризован с удовлетворительной стороны, жалоб на поведение в быту на него не поступало, на профилактических учетах не состоит, болеет хронической обструктивной легочной болезнью (код заболевания по МКБ-10) J-44.8, K-29.5 (том 3 л.д. 213, 229-230,231-232, 233). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, судом признаются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку при производстве предварительного следствия ФИО1 давал подробные и последовательные показания, принимал участие в проверке показаний; оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, поскольку установлено, что сразу после падения с высоты ФИО12 подсудимый вызвал скорую помощь, на пытался до ее приезда пытался остановить кровотечение; в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, пожилой возраст, состояние здоровья, нарушение потерпевшим ФИО12 правил техники безопасности при производстве работ на высоте, не состоящее в прямой причинной связи с его смертью, возмещение морального вреда потерпевшему в сумме 250 000 рублей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно части 1 статьи 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, при этом более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в том случае, если менее строгий вид наказания не может обеспечить достижение целей наказания. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со статьей 6, частью 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого (его семейное и материальное положение, возраст, состояние здоровья), наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, связанной с характером допущенных нарушений при ведении работ на высоте и с тяжестью наступивших последствий, данных о личности подсудимого суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на назначение наказания подсудимому, учитывая то, как может повлиять назначенное наказание на исправление и перевоспитание последнего, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации, следуя целям уголовного наказания, суд пришел к убеждению, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым и соразмерным обстоятельствам совершенного преступления, окажет необходимое и достаточное воспитательное воздействие на подсудимого. 

Суд полагает, что данный вид наказания полностью соответствует общественной опасности содеянного и личности виновного. Замену наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ суд считает нецелесообразным, поскольку это не будет отвечать целям наказания, указанным в части 2 статьи 43 УК РФ, не позволит восстановить социальную справедливость, достичь цели исправления подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений.

Не установлено судом и каких-либо исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и являющихся основанием для назначения подсудимому за него более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией части 2 статьи 216 УК РФ.

При назначении наказания судом учитываются положения части 1 статьи 62 УК РФ.

Вместе с тем, перечисленные смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, данные о личности подсудимого, его отношение к содеянному дают суду основания считать возможным его исправление без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, то есть применить к нему условное осуждение, предусмотренное статьей 73 УК РФ.

При этом суд считает необходимым возложить на ФИО1 в соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ обязанности: в течение установленного судом испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Организацию осуществления контроля за поведением ФИО1 суд считает необходимым возложить на Сусуманский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, а также принимая во внимание личность виновного, ранее не судимого, совокупность смягчающих обстоятельств суд полагает возможным, несмотря на позицию стороны обвинения, не назначать ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное ч. 2 ст. 216 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На стадии предварительного расследования в порядке статей 91 – 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, в отношении последнего избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая оставлена судом без изменения. 

В рамках настоящего уголовного дела потерпевшим Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ООО «Карьер Челбанья» причиненного преступлением морального вреда в сумме 5000000 рублей (т.1 л.д. 98).

В судебном заседании потерпевшим Потерпевший №1 заявлено об отказе от гражданского иска и прекращения по нему производства, в связи с признанием потерпевшим по делу сына погибшего - ФИО32, а также отсутствием претензий материального и морального характера к ООО «Челбанья» и ФИО1 Последствия отказа от иска, предусмотренные ч.4 ст.44 УПК РФ разъяснены и понятны. 

В соответствии с частью 5 статьи 44 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

Поскольку отказ Потерпевший №1 от гражданского иска не нарушает права иных лиц, заявлен им добровольно и до удаления суда в совещательную комнату, суд полагает необходимым принять данный отказ от иска и прекратить производство по нему.

Также в ходе судебного заседания потерпевшим ФИО32 был заявлен гражданский о взыскании с ООО «Карьер Челбанья» и ФИО1 причиненного ему преступлением морального вреда в сумме 5 000 000 рублей.

8 февраля 2023 года потерпевшим ФИО32 и представителем гражданского ответчика ООО «Карьер Челбанья» ФИО3 в судебное заседание представлены: 

соглашение о возмещении морального вреда от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ООО «Карьер ФИО33» обязуется возместить моральный вред, возникший в результате несчастного случая ФИО32, выступающему в интересах: - ФИО17 в размере 1147488 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО18 в размере 1147488 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ; - ФИО19кизи в размере 1147488 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ. Общая сумма возмещения морального вреда членам семьи составляет 3442464 рубля;

мировое соглашение, заключенное между ФИО32 и ООО «Карьер ФИО33», по которому гражданский ответчик обязуется возместить моральный вред в результате несчастного случая, повлекшего гибель ФИО12 гражданскому истцу ФИО32 в сумме 1147488 рублей в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Потерпевшим ФИО32 представлено также заявление, в котором он, ссылаясь на достижение мирового соглашения и тем самым урегулирование спора в добровольном порядке отказывается полностью от гражданского иска и в связи с отсутствием претензий материального и морального характера к ООО «Карьер Челбанья» и ФИО1 просит принять отказ от иска и прекратить по нему производство.

Вместе с тем суд не может принять отказ ФИО32 от заявленного им гражданского иска, поскольку сведения о возмещении морального вреда отсутствуют, возмещение вреда в будущем к такому отнесено быть не может, при этом сведения об утверждении мировых соглашений судом также отсутствуют. 

В связи с изложенным и возникшей в связи с этим необходимостью производства дополнительных расчетов компенсации морального вреда, которые требуют отложения судебного разбирательства, гражданский иск следует оставить без рассмотрения, признав за ФИО32 право на его удовлетворение, передав вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 216 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

В соответствии с частью 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

На основании части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 обязанности в течение установленного судом испытательного срока: - не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, - являться один раз в месяц в установленные сроки для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Не приводить приговор в отношении ФИО1 в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока не совершит новое преступление, выполнит возложенные на него судом обязанности и своим поведением докажет свое исправление.

Организацию контроля за поведением ФИО1 возложить на Сусуманский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Производство по гражданскому иску ФИО11 к обществу с ограниченной ответственностью «Карьер Челбанья», ФИО1 прекратить. 

Гражданский иск ФИО32 о взыскании с общества ограниченной ответственностью «Карьер Челбанья», ФИО1 компенсации морального вреда в сумме 5000000 рублей оставить без рассмотрения, признав за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: - два фрагмента одной деревянной опоры линии электропередач с полигона № 119 ООО «Карьер Челбанья» уничтожить; - личные карточки работников ООО «Карьер Челбанья» ФИО1, Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО59 формы Т-2, должностную инструкцию электрослесаря ООО «Карьер Челбанья», должностную инструкцию энергетика ООО «Карьер Челбанья», должностную инструкцию главного инженера ООО «Карьер Челбанья», должностную инструкцию горного мастера ООО «Карьер Челбанья», журнал учета выдачи наряд-допусков на производство работ с повышенной опасностью, инструкцию по охране труда для электрослесаря по эксплуатации распределительных сетей, наряд-допуск № 4 для работы в электроустановках, журнал учета работ по нарядам и распоряжениям, текущая эксплуатация электрооборудования, журнал регистрации инструктажа на рабочем месте полигоны №, № 20, 36н, 36, 36в, 119тх, 89, 89в, 23, акт от 2 октября 2023 года № 1 (формы Н-1) о несчастном случае на производстве, произошедшем с работником ООО «Карьер Челбанья» ФИО60 акт от 2 октября 2023 года формы № 5 о расследовании группового несчастного случая (легкого несчастного случая, тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом) произошедшего с работником ООО «Карьер Челбанья» возвратить по принадлежности в ООО «Карьер Челбанья»; - паспорт гражданина Узбекистана на имя ФИО7 возвратить потерпевшему ФИО32

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Сусуманский районный суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.В. Костенко